solus enim perfectam obedientiam, qualem lex requirebat, praestitit; 2) solvendo poenam sufficientem pro peccatis nostris. — Prior vocatur impletio legis per obedientiam, qua ipse fuit conformis legi; posterior impletio legis per poenam, quam pro nobis dependit; 3) in nobis implet legem suo spiritu, dum videlicet per spiritum sanctum nos regenerat, et per legem informat ad obedientiam internam et externam, quam lex a nobis requirit, et quam in hac vita inchoamus, integram vero praestabimus in vita aeterna; 4) implet legem Christus docendo et repurgando eam ab erroribus et corruptelis (Opp. I. p. 93). Auch in den Theses de persona et officio unici mediatoris I. Chr. (l. c. p. 744 sq.) bringt U. zum deutlichen Ausdruck nur den ſatisfactoriſchen Werth des paſſiven Gehorſams Chriſti.

unserem Vorthteile Mensch geworden ist, auch seine individuelle Gesezerfüllung zu seiner Genugthuung und seinem Verdienste gehöre¹⁾. Bucanus, Polanus, Amesius, Voetius, Heidanus, Witsius erklären in fortschreitender Deutlichkeit, die ganze Thätigkeit Christi als des Mittlers, seine Todesleistung wie sein Gehorsam beruhe darauf, daß er von vornherein die Bestimmung als Bürge und Haupt der zu Erlösenden erfüllt²⁾. Dieser Gedanke

1) Amesius, *Medulla* I. 21, 24: *Quamvis haec obedientia legalis a Christo iam homine facto iure creationis exigebatur, quoniam tamen non pro se ipso, sed pro nobis factus est, pars fuit humiliationis et satisfactionis et meriti illius.*

2) Bucanus, *Institutiones theol.* XXXI, 27: *Iustitia Christi — aliena non est, quatenus nobis destinata est. — Est etiam nostra illa iustitia, quatenus illud ipsum eius subiectum, nempe Christus, noster est. Polanus, Syntagma VI, 27. p. 781: Secundum quam naturam Christus est nobis a patre datus caput, secundum eandem est mediator inter deum et nos. Atqui secundum utramque naturam est datus caput. Ergo. Maior propositio est certissima, quia mediatorem esse est officium illius, qui a deo caput constitutus est ipsi ecclesiae. Amesius I. 20, 11: Pendet totum hoc mysterium (satisfactionis pro peccatis) ex eo, quod Christus sit constitutus talis mediator, ut sit etiam sponsor et commune principium redimendorum, sicut Adamus fuit creatorum et perditorum. 12: In eadem Christi humiliatione fuit etiam meritum, qua ordinatur ad nostrum commodum. Ostenditur hoc omnibus illis scripturae locis, quibus dicitur obedientia sua nobis procurasse iustitiam. Voetius, *Disp. theol.* II. p. 229: *Obedientia activa a Christo praestita est pro Christo, quatenus singularis ille homo erat legi divinae subiectus, pro nobis, quatenus sponsor erat, et omnium salvandorum personam sustinebat (supra: ecclesiam suam repraesentans), ac pro iis omnem iustitiam legis implebat, quam illi implere non poterant. Heidanus, Corp. theol. chr. loc. IX. (Tom. II. p. 79): Christus tanquam semen mulieris contriturum semen serpentis, ut sanctificaret reliquum semen, factus est secundus Adam, in quo omnes censemur. Ut quicquid ille ut secundus Adam pro nobis fecit et passus est, id perinde sit, ac si nos id fecissemus et passi essemus. p. 105: Christus hic considerandus venit ut persona coniuncta (iuxta 2 Cor. 5, 15), ut secundus Adam et caput redimendorum. Witsius, *de oecon. foed. dei* II. 5, 11: Christus, ut dominus et caput et novus Adamus origo et fons haereditatis derivandae in fratres, habet obedientiam universae legis dei. Per eam tota multitudo eorum, qui ad ipsum pertinent, iusti constituuntur, i. e. censentur ius habere ad vitam aeternam, acsi quilibet eorum in propria persona illam obedientiam praestitisset.**